¶ Qd religiosissimus princeps theodosi hec gesta
audiētes magno gaudio exhilarat⁹ sit. Ca. xxvij.

Sed vbi hec gesta religioso principi nunciata sunt: ex
tentis ad celum palmis cum ingenti fertur exultatione
dixisse. Gratias tibi ago criste: ꝑ absqꝫ vrbis illius magne per
nicie tam vetustus error extinctus est.

¶ De valentini iunioris interitu et ortu eugenij tyranni et
rñis iohānis monachi ad theodosiū principē. Ca. xxvij.

Inferim valentinianus in occiduis p̄tibus āniis ꝑtum
etas patiebatur ardētibus, rempublicā gerens: causis

etiam nunc latentibus laqueo vitam finivit. Sed hoc quidam
dele ducis sui arbo gasti factum confirmabant: idque maxime
publica tenebat opinio. Alij a commissso quidem scelere ducē alie-
num dicebant: sed causas prestitisse quibus in hac adolescens
animi indignatione cogeretur quod minus ei tamquam p̄ etatem non
valido libera de omnibus indulgeret impia. Fuere tamen non
nulli sacerdotū qui paucis ab eo qui post creatus est legatione
suscepta: imunem esse ducem a mortis scelere apud theodosium
testarentur. Sed ille nichil segnius inflamatus ad ultionē arma
contra eugenium qui in locum defuncti substitutus est corripit.
dei primo voluntatem per iohannē monachum de quo supra me-
morauius sciscitatus. Cum ille qui primum ei de maximo vic-
toriam promiserat ineruentā: etiā hanc licet non absq; plurima
ytriusq; sanguinis inundatione permittit.

**¶ De apparatu belli aduersus eugenium theodosii
et de victoria eius. ¶ Capitulum. xxxv.**

Igitur preparatur ad bellum non tam armorum telo-
rumque quod iejuniorum orationumque subsidij: nec tā ex
cubiarum vigilij quod obsecrationum pnoctatione munitus. Cir-
cuibat cum sacerdotibus et populo omnia orationum loca: ate
martyrum et apostolorum tecas iacebat in cilicio prostra-
tus: et auxilia sibi fida sanctorū intercessione poscebat. At pa-
gani qui errores suos nouis semper erroribus animant: inno-
uare sacrificia et romam funestis victimis cruentare: inspice-
re exta pecudum. et ex fibrarum prescientia securam eugenio
victoriam supersticiosius nunciare. Hec agentes cum omni ani-
mositate flauiano tunc prefecto: cuius assertionibus magna
enim erat eius insipientie prerogativa. eugeniu victorem fore
p certo presumperant. Sed ybi vere religionis fretus auxilio

theodosius alpium fauces cepit vrgere: primi illi quibus nec
quidque licetate tot vicime de fallacie gratia trepidi demones in
fugam versi sunt: post etiam magistri eorum. et doctores errorum
precipue flauianus. plus pudoris que sceleris reus cum potuisset
euader. eruditus admodum vir mereri se mortem pro errore
iustius que pro criminis iudicavit. ceteri. vero aciem instruunt. et
collocatis in supiori iugo insidijs ipsi pugnam in decessu mon-
tis expectant. **D**ex at ubi ad primos ventum est. illico se legitimo
principi tradiderunt: cum ceteris ymis Vallibus dephenisis
conflictus acerrimus gerit. Stetit aliquo diu anceps Victoria: fun-
debantur auxilia barbarorum et terga iam hostibus dabant: sed
siebat hoc non ut theodosius vinceret: sed ne p barbaros vin-
cere videatur. **T**um ille ut coueras suorum acies vidit. stans in
edita rupe vnum et conspicere et cospici ab utroque possit exercitu
piectis armis ad solita severtit auxilia. et pstrat*u* in conspectu
dei omnipotens inquit. **D**eus tu noster: quia in nomine christi filij
tui uincionis iuste ut puto ista prelia suscepi. **S**in secus: in me
puero tuo vindica. **S**i vero cum causa probabili et in te confisus
huc veni porrige dexteram tuam: ne forte dicant gentes ubi est
deus eorum. **Q**uam supplicatione per principis certi a deo esse sus-
ceptam: huius qui aderant duces animantur ad necem. **E**t procipue
bacurius vir fide et pietate ac virtute animi et corporis insig-
nis. et qui comes esse et socius theodosii mereretur: proximos
quosque conto telis gladio passim sternit: agmina hostium con-
serta et constipata prumpit: iter per milia ruentium ad ipsum
tyrannum. pruptis agminibus et aceruatim fusis tragibus agit
Dix fortasse ab infidelibus credantur que gesta sunt. Etenim
compertum est que post illam imperatoris precem quam deo fude-
rat ventus ita vehemens exortus est: ut tela hostium in eos qui
iecerant retorqueret. **C**umque magna vi persistente vento omne
iaculum missum ab hostibus frustraretur: fracto aduersario

animo seu diuinit⁹ potius repulso armogaste duce. nec quid p⁹
 deo aduerso fortiter faciente: eugenius ante theodosij pedes.
 vincis post terga manibus adducitur: ibiqz vite eius et certa
 minis finis fuit. Tū vero religioso principi gloriosior victoria
 de frustratis opinionibus paganor⁹. q⁹ de tyranni interitu fuit.
 quibus spes vana et falsa diuinatio non minus in interitu con-
 tulit pene q⁹ pudoris seruauit in vita.

De fine theodosij post victoriā et de archadio et
 honorio filijs ei^j atq^z heredib⁹ regni. Ca. xxxvi.

Omq^z post hec vt futuroz pscius impator disponēde rei
 publice sollicitudine stringeret. ad orientem protinus
 mittit: ubi venturus ad bellum tuta liberos custodia cōmen-
 daret. Ibiqz archadiū augustum regnū sibi dudum traditum
 seruare precepit. Honorium vero pari dignatione preditū: ad
 occidentis impiū venire oīj iubet. Quo suscep^to et pñnis oscu-
 lis amplexibusq^z cōstricto traditis occidentalis regni gubernia-
 culis: ipse romano imperio p annos decem et septem feliciter gu-
 bernato ad meliora migrauit: cū pñssimis principib⁹ pcepturus
 premia meritor⁹.

Eusebij cesariensis episcopi ecclesiastica hystoria per rufinū
 virū eloquētissimū de greco in latinū traducta. explicit felicit.

Hcccc^o lxxiiij^o

finis acerat opus